
 

 

 

 

 

 

 
                                              

1 
 

DECRETO   n. 413 
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L. 18 aprile 1984 n.80. 
 
VISTA la deliberazione CIPE 2 maggio 1985 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
PREMESSO  

� che con la delibera CIPE n. 205 del 21 dicembre 1999 è stata regolamentata la destinazione 
delle risorse non utilizzate dal Programma Regionale di Sviluppo L. 80/84 ed in particolare è 
stato previsto un accantonamento da finalizzare alle attività residue della gestione pregressa. 

 
� che con l’ordinanza del PGRC preposto all’attuazione dell’articolo 4 della L. 80/84 n. 1295 del 

11.05.2016 è stato disposto di destinare la somma di € 2.433.087,75 per la realizzazione 
dell’intervento “Collegamento viario Rione Petrosino - via Fratelli Magnone” in Salerno, 
attribuendo il relativo finanziamento al Comune di Salerno. 

 
� che con la nota prot. 2017 0113516 del 16.02.2017 la Direzione Generale per la 

Programmazione Economica e il Turismo, preso atto della copertura formale dell’intervento 
“Collegamento viario Rione Petrosino – via Fratelli Magnone” in Salerno, ha comunicato di 
restare in attesa del provvedimento di assegnazione dell’intero finanziamento a modifica ed 
integrazione dell’ordinanza PGRC n. 1295/2016. 

 
CONSIDERATO che l’integrazione richiesta con la succitata nota può essere disposta con 
provvedimento formale assunto dal Soggetto Attuatore – Coordinatore della Struttura Legge 80/84 
incaricata a dare attuazione alla menzionata ordinanza del PRGC n. 1295/2016, attesa la destinazione 
delle risorse disposta con la medesima ordinanza. 
 
VISTA 

� l’ordinanza del PGRC preposto all’attuazione dell’articolo 4 della L. 80/84 n. 1263 del 22.12.2011 
con la quale è stata ricondotta nella disponibilità del PGRC preposto all’attuazione dell’articolo 4 
della L. 80/84 la somma di € 9.296.224,18 precedentemente destinata alla realizzazione 
dell’intervento “Polo artigianale e commerciale in località Tavernola” del Comune di Arzano, 
intervento a cura del PGRC preposto all’attuazione dell’articolo 4 della L. 80/84 non più attuato. 

� l’ordinanza PGRC 1270 del 10.05.2012 con la quale si è disposta l’assegnazione di € 
8.500.000,00 per  la realizzazione dell’intervento “Recupero e valorizzazione del Rione Terra di 
Pozzuoli” a valere sulla predetta somma di € 9.296.224,18, e della permanenza della disponibilità 
del PGRC preposto all’attuazione dell’articolo 4 della L. 80/84 della somma di € 796.224,18 che 
concorre per l’importo pari a € 399.924,59 alla copertura dell’intervento programmato con la 
richiamata ordinanza 1295/2016. 

� la nota prot. n. 2015 0762880 del 10.11.2015 con la quale la Direzione Generale per le Risorse 
Finanziarie ha comunicato di aver effettuato in data 9.11.2015 - con imputazione a valere sul 
capitolo di entrata 2588 del bilancio gestionale 2015 - l’accertamento e la riscossione della 
somma di € 499.930,28 derivante da un rimborso relativo all’intervento “Raddoppio 
Circumvesuviana tratta Torre Annunziata - Castellammare di Stabia”, intervento a cura del PGRC 
preposto all’attuazione dell’articolo 4 della L. 80/84, ultimato e collaudato. 

� l’ordinanza del PGRC preposto all’attuazione dell’articolo 4 della L. 80/84 n. 1294 del 2.03.2016 
con la quale il fondo di accantonamento di cui alla delibera CIPE n. 205 del 21 dicembre 1999 è 
incrementato della somma derivante dalle economie avutesi nella realizzazione dell’intervento 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



 

 

 

 

 

 

 
 

 2

“Tecnologie ad alta intensità di traffico sulla linea ferroviaria metropolitana Pozzuoli/Napoli-
Gianturco” ed è stato riservato l’utilizzo della rinveniente disponibilità al completamento di 
interventi previsti dalla deliberazione CIPE del 2 maggio 1985 e successive modifiche ed 
integrazioni, da individuarsi con successivo provvedimento. 
 

DATO ATTO dell’impegno di spesa n. 1379/2015 per € 1.533.232,88 - relativi ad economie derivanti 
dalla realizzazione dell’intervento “Tecnologie ad alta intensità di traffico sulla linea ferroviaria 
metropolitana Pozzuoli/Napoli-Gianturco -  assunto con DGR n. 221/2015 sul capitolo 2452 del bilancio 
2015 in favore del Presidente della Giunta Regionale della Campania preposto per l’attuazione degli 
interventi di cui all’art. 4 della legge 80/84. 
 
RITENUTO, pertanto, necessario precisare che la copertura totale dell’intervento ammontante ad € 
2.433.087,75 è garantita, quanto ad € 499.930,28 derivante dal rimborso relativo all’intervento 
“Raddoppio Circumvesuviana tratta Torre Annunziata – Castellammare di Stabia”, quanto ad € 
1.533.232,88 quali economie derivanti dalla realizzazione dell’intervento “Tecnologie ad alta intensità di 
traffico sulla linea ferroviaria metropolitana Pozzuoli/Napoli-Gianturco” e quanto ad € 399.924,59 
ricompresi nella disponibilità residua di € 796.224,18 derivante dalla mancata realizzazione 
dell’intervento “Polo artigianale e commerciale in località Tavernola” del Comune di Arzano, giusta 
ordinanza PGRC  n. 1263 del 22.12.2011. 
 
VISTE le ordinanze del Presidente della Regione Campania preposto all’attuazione dell’art. 4 della legge 
80/84 n. 1291/2014 e n. 1292/2014. 
 
Alla stregua della istruttoria compiuta dalla Struttura e delle risultanze e degli atti, tutti richiamati nelle 
premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge. 

 
DISPONE 

 
Per le motivazioni di cui in premessa: 
 
− di dare atto della destinazione della somma di € 2.433.087,75 per la realizzazione dell’intervento 

“Collegamento viario Rione Petrosino – via Fratelli Magnone” in Salerno, attribuendo il relativo 
finanziamento al Comune di Salerno, secondo quanto previsto nell’ordinanza n. 1295 del 11.05.2016 
del Presidente della Regione Campania preposto all’attuazione dell’art. 4 della legge 80/84. 

 
− di precisare che la copertura totale dell’intervento è garantita, quanto ad € 499.930,28 derivante dal 

rimborso relativo all’intervento “Raddoppio Circumvesuviana tratta Torre Annunziata – 
Castellammare di Stabia”, quanto ad € 1.533.232,88 relativi ad economie derivanti dalla 
realizzazione dell’intervento “Tecnologie ad alta intensità di traffico sulla linea ferroviaria 
metropolitana Pozzuoli/Napoli-Gianturco” e quanto ad € 399.924,59 ricompresi nella disponibilità 
residua di € 796.224,18 derivante dalla mancata realizzazione dell’intervento “Polo artigianale e 
commerciale in località Tavernola” del Comune di Arzano, giusta ordinanza PGRC  n. 1263 del 
22.12.2011. 

 
− di riservare a successivo provvedimento l’approvazione degli atti progettuali predisposti dal Comune 

di Salerno unitamente al disciplinare regolante l’erogazione del finanziamento. 
 

− di incaricare la Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione e la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, per quanto di propria 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



 

 

 

 

 

 

 
 

 3

competenza, ad assicurare la provvista finanziaria necessaria per la realizzazione dell’intervento, a 
valere sull’impegno n. 1379/2015 assunto con DGR n. 221/2015 sul capitolo 2452 del bilancio 
gestionale 2015 per l’importo pari a € 1.533.232,88 e con la reiscrizione delle risorse per la parte 
restante. 

 
− di incaricare la Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo 

Sviluppo e la Coesione ad assumere, previa richiesta della Struttura di Coordinamento L. 80/84, i 
provvedimenti necessari per autorizzare la Direzione Generale Risorse Finanziarie ad emettere a 
favore del Presidente della Giunta Regionale della Campania – nella sua qualità di delegato alla 
spesa per la realizzazione degli interventi di cui all’art. 4 della legge 80/84 – relativi ordini di 
accreditamento. 

 
− di inviare il presente provvedimento alle Direzioni Generali Autorità di Gestione Fondo Sociale 

Europeo e Fondo per lo Sviluppo e la Coesione, Mobilità, Programmazione Economica e il Turismo e 
Risorse Finanziarie. 

 
La Struttura di Coordinamento L.80/4 è incaricata dell’esecuzione del provvedimento e di ogni altro 
adempimento ad esso connesso. 
  
 
    
Napoli 26.10.2017                   Dott. Ing. Agostino Magliulo 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018


	BURC n. 44 del  25 Giugno 2018

